l{Ot,R }IRZRRE
+. A CÂSA DO POVO

CNPJ: 04.244.39410001 -84

INDICAÇAO n" 13/2021

Autoria dos Vereadores: Geslaine Pires Junqueira Ramos e Genecy Celestino
de Souza.

Os vereadores que esta subscrevem. vem na lorma regimental em vigor.
após ouvir o soberano Plenário desta casa. indicar ao Exmo. Sr, JOÃO
TEODORO FILHO PreÍ'eito Municipal de Nova Nazaré,MT arravés de seu
setor responsável. INDICAR a necessidade de CONTRATAÇÃO Og
FISCAIS AMBIENTAIS COM A MÁXIMA URGÊ NCIA

JUSTIFICATIVA

Como é de conhecimento de todos. as queimadas ilegais têm aumentado
cada vez mais em nosso Município. fato. que tem gerado inúmeros transtomos a
nossa População, sobretudo o agravamento de doenças respiratórias.

Nesse sentido, enviamos Requerimento ao Senhor Secretário de Meio
Ambiente. para que prestasse informações. onde Íbi respondido que aquela
Secretaria, não dispõe de qualquer fiscal ambiental. e. ainda solicita tais
contratações.

Convém mencionar. que a questão das queimadas, é umâ questão
ambiental, não podendo a Vigilância Sanitária, ser responsabilizada e
desvirtuar de suas competências. devendo. obrigatoriamente o Município
contratar esses Í'iscais ambientais. pois. a População não pode Íicar solrendo a

mercê do Poder Público.
Sendo assim. é urgente e necesrária â contrataçâo de fiscais

amhientais . a fim de combater, não somente as queimadas ilegais. mas toda e
qualquer ação contra o meio ambiente. que vá prejudicar a População de Nova
Nazaré.

Certa de poder com esse atendimento, iaço votos de estimas e apreço.

Plenário Domingos Pereira Salgado. 23 de maio de 2024

Despacho: Secrctaria Administrativa

o"t", r2?rt9Ç rJ.2d)norâ 1/, /<
Protocolo N': 4t)/J/Qü

$Geslaine Pi Junqueira Ramos sllno c ouza

Vereadora PSB

Rua Frei Aíhur Aguetine, s/no - C,€ntÍo ' Nova Nazaró ' MT ' Cep: 78638'000

Fone : +55 66 3467 -11 52' e'mail camara-cmnn@ hotmai l'com

CÂMARA MUNICIPAL DE

Vcrcador PP

PAEFE ITUEÁ

Í{ovA .
NAZARE

Telefones: (66)1.167-1019 l02l) l0-i0
Endereço: Avenida Jorge Amado. S.N Centro Noça Nazartr \lT

E-mail: contabilidaderit novmazare.mt sor.br

Ofrcio n"0712024

Nova Nazaré, 7 de maio de 2024

À Excelentíssima Vereadora

Geslaine Pires Junqueira

Câmara Municipal de Nova Nazaré-MT

Assunto: Resposta ao Requerimento Verbal proferido na Sessão Ordinária Realizada no

dia 06 de maio de 2024.

Em resposta ao requerimento apresentado poÍ Vossa Excelência, temos a satisfação

de fomecer as infoÍnações solicitadâs.

Primeiro esclmeço a Vossa Excelência, bem como os demais VeÍeadores, no Brasil,

Cargos de Ministros, Secretiírios Estaduais e Municipais geralmente não atuam

diretamente na fiscalização ambientâI. A fiscalização ârnbientâl é tealizada por órgãos

específicos, como o Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais

Renováveis flBAMA) e as Secretarias Estaduais e Municipais de Meio Ambiente, que

tôm equipes dedicadas a essa firnção.

os ministros, secretiírios e outros cargos de gestão têm responsabilidades mais

relacionadas à formulação de políticas, coordenação de ações e gestão de recursos para a

proteção ambiental. Eles podem estabelecer diretrizes, promover ações de preservação e

desenvolver estratégias pâra a conservação dos recursos naturais, mas a execução das

atividades de fiscalizaÇão ggÍalmente é rcalizada por profissionais especializados nos

órgãos competentes.

Diante dos esclarecimentos fomecidos, reforço enfaticamente a urgente

necessidade de contratação de agentes de fiscalização ambiental parâ esta Secretaria de

Meio Ambiente. É inaceitavel que a população perÍnaneça wulnerável diante da

persistente violação da lei, inclusive através de incêndios crirninosos em áreas uÍbanas'

mesmo quando plenamente conscientes da proibição vigente.

PR0T0C0L0 n, _-ÍJ_í ir-L:L

às íl h-jl-
Câmara MunrcrPal de Nova Nazar

.,r\ Í -', ttU,. -

I

- ) r,-<r-r- Li
tm LLrL -,l '/ ' r'

NOVA
NAZARE

PÊE'!1'URA

Telefones: (66tl.tó7-10 I 9;tú10 I 0-:r)
Endereço: Avenidâ Jorge.Amado. S.N - Cenrro, No\a Nazare \íT

E-mail: contabilidadera novanazare. ml. errr . br

outro ponto que necessita de esclarecimento diz respeito ao acordo estabelecido

enÍe a administração municipal. Ficou acordado que a fiscalização de queimadas no

perimetro urbano seria de responsabilidade da vigilância sanitifuia até que uma equipe de

Íiscalização ambiental seja contratada. Em resposta à solicitação do número para

denúncias, o contato da vigilância sanitríLria é o celular número 66 g.9259-5631.

colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam

necessários.

Guilherme Barbosa dos Santos
Sec. Mun. de Meio Ambiente

Portoria n" l5l5